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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В нормах уголовно-исполнительного зако-

нодательства категория положительно характеризующихся осужденных имеет большое

значение, т. к. связана с возможностью изменения вида исправительного учреждения (ч.

2, 2.3 ст. 78 УИК РФ), представления к замене неотбытой части наказания более мягким

видом наказания (ч. 4 ст. 113, ч. 3.1 ст. 175 УИК РФ) либо передвижения без конвоя или

сопровождения за пределами исправительного учреждения (ч. 1 ст. 96 УИК РФ). Не-

смотря на это в отечественном законодательстве отсутствует легальная дефиниция «по-

ложительно характеризующиеся осужденные», а в научной литературе не сложилось

единой интерпретации данного понятия.

Положительно характеризующиеся осужденные по-разному характеризуются при

применении различных поощрительных норм. Это не позволяет определить единые кри-

терии и степени их исправления, что приводит к противоречивой правоприменительной

практике и негативно отражается на реализации прогрессивной системы отбывания

наказания в виде лишения свободы.

В настоящее время элементы прогрессивной системы лишения свободы не связа-

ны между собой и не образуют преемственности. Отсутствует система постепенной под-

готовки положительно характеризующихся осужденных к условно-досрочному осво-

бождению (далее – УДО), замене неотбытой части наказания более мягким видом нака-

зания, не связанным с изоляцией от общества.

Так, согласно статистическим данным УИС, с 2017 по 2022 г. в облегченные усло-

вия отбывания наказания (далее – ОУОН) в исправительной колонии (далее – ИК) обще-

го и строгого режима были переведены 7,35 % осужденных, тогда как в колонию-

поселение (далее – КП) – 3,76 %, освободилось условно-досрочно – 7,53 %
1
. Осужден-

1
См.: Основные показатели деятельности уголовно-исполнительной системы (январь–декабрь 2017 г.) :

информ.-аналит. сб. Тверь, 2018. С. 278-279; Основные показатели деятельности уголовно-исполнительной си-
стемы (январь–декабрь 2018 г.) : информ.-аналит. сб. Тверь, 2019. С. 221-222; Основные показатели деятельно-
сти уголовно-исполнительной системы (январь–декабрь 2019 г.) : информ.-аналит. сб. Тверь, 2020. С. 256- 257;
Основные показатели деятельности уголовно-исполнительной системы (январь–декабрь 2020 г.) : информ.-
аналит. сб. Тверь, 2021. С. 313-314; Основные показатели деятельности уголовно-исполнительной системы (ян-
варь–декабрь 2021 г.) : информ.-аналит. сб. Тверь, 2022. С. 334-335; Основные показатели деятельности уголов-
но-исполнительной системы (январь–декабрь 2022 г.) : информ.-аналит. сб. Тверь, 2023. С. 378-380.
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ные освобождаются условно-досрочно, минуя адаптационные условия. Все это не

способствует предупреждению их рецидивной преступности.

Официальная статистика Судебного департамента Верховного Суда Российской

Федерации за 2017–2022 гг. указывает, что среднее значение доли условно досрочно

освобожденных лиц, которые на момент судебного разбирательства по уголовному делу

имели неснятые или непогашенные судимости, в соотношении к числу такой же катего-

рии лиц, но полностью отбывших наказание, составляет 15,34 %. За аналогичный период

наблюдается тенденция к увеличению лиц, которые на момент судебного разбиратель-

ства имели неснятые или непогашенные судимости и наказание которым заменено более

мягким видом (с 1,6 % до 2,72 %)
1
.

В Концепции развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации

на период до 2030 года (далее – Концепция развития УИС РФ на период до 2030 г.) за-

креплено одно из актуальных на сегодняшний день направлений деятельности УИС –

дальнейшее совершенствование системы мотиваций осужденных к законопослушному

поведению. Для реализации этого положения необходима полноценная система стиму-

лов, чтобы осужденный, вставший на путь исправления, стремился достичь более высо-

ких положительных результатов в своем поведении.

Концепция развития УИС РФ на период до 2030 г. предусматривает создание

учреждений объединенного типа на региональной и межрегиональной основе. Такие

учреждения могут обеспечить всю технологию исполнения лишения свободы и ресоциа-

лизации осужденных от следственных изоляторов, приема осужденных в ИУ и заканчи-

вая подготовкой их к освобождению при ведении социальной, воспитательной и психо-

логической работы на различных этапах пребывания подозреваемых, обвиняемых и

осужденных в учреждениях УИС
2
.

1
См.: Основные статистические показатели состояния судимости в России за 2008–2022

гг. // Судебный департамент при Верховном Суде Российской Федерации : официальный сайт.

URL: http://www.cdep.ru/index.php?id=79&item=2074 (дата обращения: 02.05.2023).
2
См.: О Концепции развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации

на период до 2030 года : распоряжение Правительства Рос. Федерации от 29 апреля 2021 г.

№ 1138-р (в ред. распоряжения Правительства Рос. Федерации от 27 мая 2023 г. № 1374-р) //

Собр. законодательства Рос. Федерации. 2021. № 20. Ст. 3397.
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Указанные обстоятельства обусловливают актуальность разработки оценоч-

ных показателей по применению поощрительных институтов. В частности, Кон-

цепцией развития УИС РФ на период до 2030 г. предусмотрено совершенствова-

ние системы оценки эффективности деятельности УИС, которая в том числе

определяется критериями степени ресоциализации осужденных.

Принятый 6 февраля 2023 г. федеральный закон № 10 «О пробации в Рос-

сийской Федерации» предусматривает исполнительную, пенитенциарную и

постпенитенциарную пробацию, в пределах которых для каждого осужденного

разрабатывается индивидуальная программа ресоциализирующих мер
1
. С учетом

заявленной тематики исследования представляет научный интерес возможность

применения поощрительных мер при выполнении всех условий индивидуальной

программы. Тем самым предполагается дальнейшее развитие прогрессивной си-

стемы отбывания лишения свободы в условиях совершенствования законодатель-

ства, элементы которой должны быть взаимосвязаны, последовательно следовать

друг за другом. Представляется важным, чтобы прогрессивный процесс ресоциа-

лизации положительно характеризующихся осужденных был направлен на посто-

янное стимулирование их позитивного поведения, постепенное приобщение к

условиям свободы.

В целом актуальность темы диссертационного исследования определяется

рядом обстоятельств: 1) необходимостью углубленного анализа процесса ресоци-

ализации положительно характеризующихся осужденных; 2) изучением личност-

ных особенностей данной категории осужденных; 3) определением критериев

степеней исправления этих осужденных; 4) использованием отечественного и за-

рубежного опыта построения системы ресоциализации положительно характери-

зующихся осужденных; 5) построением стадий ресоциализации положительно ха-

рактеризующихся осужденных от приема их в ИУ до применения поощрительных

институтов, связанных с изменением условий отбывания наказания и УДО.

1
См.: О пробации в Российской Федерации : федер. закон от 6 февраля 2023 г. № 10-ФЗ

// Собр. законодательства Рос. Федерации. 2023. № 6. Ст. 917.
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Таким образом, отсутствие в законодательстве полноценной системы ресо-

циализации положительно характеризующихся осужденных, ее доктринальной

разработки предопределило актуальность и выбор темы настоящего диссертаци-

онного исследования.

Степень научной разработанности темы исследования. Теоретические и

практические вопросы ресоциализации и социальной адаптации лиц, осужденных

к лишению свободы и освобожденных от данного вида наказания, подвергались

анализу в работах О. А. Адоевской, Ю. В. Баранова, Т. Н. Волковой,

Ю. А. Головастовой, М. Т. Дибирова, Ю. В. Жулевой, А. И. Зубкова,

Т. В. Кленовой, М. И. Коваль, Н. А. Крайновой, Л. А. Латышевой, М. С. Рыбака,

М. Н. Садовниковой, В. И. Селиверстова, В. И. Степаненко, В. М. Трубникова,

В. А. Уткина, С. Х. Шамсунова, И. В. Шмарова и др.

Отдельные проблемы, связанные с изучением положительно характеризу-

ющихся осужденных, можно встретить в работах таких ученых, как

Г. А. Аванесов, Ю. А. Алферов, Ю. М. Антонян, З. А. Астемиров, О. И. Бажанов,

А. В. Бриллиантов, В. Е. Бурый, Д. В. Горбань, В. В. Городнянская, Ф. В. Грушин,

О. Н. Зверева, Ю. А. Кашуба, М. А. Кириллов, В. Н. Кудрявцев, М. А. Кузьмин,

М. П. Мелентьев, А. С. Михлин, Е. Е. Новиков, А. Н. Пастушеня,

М. В. Прохорова, С. М. Савушкин, А. С. Севрюгин, А. А. Синичкин, А. Б. Скаков,


[…]


которые отбыли наказания за преступления против половой неприкосновенности

несовершеннолетних, за тяжкие и особо тяжкие преступления, связанные с неза-

конным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсо-

ров, а также за преступления, предусмотренные статьями 205, 205.1, 205.2, 205.3,

205.4, 205.5, 210 и 361 настоящего Кодекса.»;

б) в части 5 после слов «по его ходатайству» дополнить словами «а также

ходатайству уголовно-исполнительных инспекций в соответствии с частью 5.1

настоящей статьи».

Президент

Российской Федерации
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Приложение Е

ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН «О СОДЕРЖАНИИ ПОД

СТРАЖЕЙ ПОДОЗРЕВАЕМЫХ И ОБВИНЯЕМЫХ В СОВЕРШЕНИИ ПРЕ-

СТУПЛЕНИЙ»

Статья 1. Внести в Федеральный закон от 15 июля 1995 г. № 103-ФЗ «О со-

держании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступле-

ний» (с последующими изменениями и дополнениями) следующие изменения:

1) статью 37:

а) дополнить абзацем следующего содержания:

«Досрочное снятие ранее наложенного взыскания допускается не ранее трех

месяцев со дня наложения взыскания в виде выговора и не ранее шести месяцев

со дня отбытия взыскания в виде водворения в карцер, указанных в статье 38

настоящего Федерального закона»;

б) дополнить абзацем следующего содержания:

«К подозреваемому или обвиняемому, имеющему неснятое или непогашен-

ное взыскание, может быть применено поощрение только в виде досрочного сня-

тия ранее наложенного взыскания.»;

2) статью 39 дополнить абзацем следующего содержания:

«Если в течение года со дня отбытия дисциплинарного взыскания подозре-

ваемый или обвиняемый не будет подвергнут новому взысканию, он считается не

имеющим взыскания.»;
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3) дополнить статьей 38.1, изложив ее в следующей редакции:

«Статья 38.1. Беседы профилактического характера (профилактическая бе-

седа), применяемые к подозреваемым и обвиняемым

За незначительные нарушения подозреваемыми и обвиняемыми порядка и

условий содержания под стражей в воспитательных целях с последними могут

быть проведены профилактические беседы о недопустимости дальнейших нару-

шений установленного порядка содержания под стражей с учетом обстоятельств

совершения нарушения, личности подозреваемого (обвиняемого) и его предыду-

щего поведения. Профилактические беседы проводятся в устной форме, не явля-

ются взысканиями и представляют собой воспитательную меру. Профилактиче-

ские беседы не могут быть проведены с подозреваемыми (обвиняемыми), совер-

шившими нарушения установленного порядка содержания под стражей, преду-

сматривающие содержание в карцере в соответствии со статьей 40 настоящего

Федерального закона. Порядок дачи объяснений, должностное лицо, применяю-

щее данную меру, и сроки, применяемые к подозреваемым (обвиняемым), в от-

ношении которых возможно проведение профилактических бесед, такие же, как и

порядок применения мер взысканий в соответствии со статьей 38 настоящего Фе-

дерального закона.».

Президент

Российской Федерации
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Приложение Ж

Проект

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

О внесении изменений в приказ Министерства юстиции Российской Федерации

от 13 января 2006 года № 2

«Об утверждении Инструкции об оказании содействия в трудовом и бытовом

устройстве, а также оказании помощи осужденным, освобождаемым от отбывания

наказания в исправительных учреждениях уголовно-исполнительной системы»

Внести в Приказ Минюста России от 13 января 2006 г. № 2 «Об утверждении

Инструкции об оказании содействия в трудовом и бытовом устройстве, а также

оказании помощи осужденным, освобождаемым от отбывания наказания в испра-

вительных учреждениях уголовно-исполнительной системы» (зарегистрирован в

Министерстве юстиции Российской Федерации 30.01.2006, регистрационный №

7426) следующие изменения:

в Инструкции об оказании содействия в трудовом и бытовом устройстве, а

также оказании помощи осужденным, освобождаемым от отбывания наказания в

исправительных учреждениях уголовно-исполнительной системы:

1) абзац 1 пункта 4 изложить в следующей редакции:

«4. Подготовка к освобождению лиц, отбывающих наказание в исправитель-

ном учреждении, начинается не позднее чем за шесть месяцев до окончания срока

лишения свободы, а также за шесть месяцев до наступления срока подачи поло-

жительно характеризующимися осужденными ходатайств об условно-досрочном

освобождении или замене лишения свободы наказанием, не связанным с изоляци-
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ей от общества, изъявившими намерения об этом, включает в себя:»;

2) пункт 5 после слов «За шесть месяцев до истечения срока лишения свобо-

ды,» дополнить словами «а также за шесть месяцев до наступления срока подачи

положительно характеризующимися осужденными ходатайств об условно-

досрочном освобождении или замене лишения свободы наказанием, не связанным

с изоляцией от общества, изъявившими намерения об этом»;

3) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Учет осужденных, срок лишения свободы которых истекает через шесть

месяцев, а также положительно характеризующихся осужденных, изъявивших

намерения о подачи ходатайств об условно-досрочном освобождении или замене

лишения свободы наказанием, не связанным с изоляцией от общества, за шесть

месяцев до наступления срока подачи соответствующих ходатайств ведется в

специальном журнале».

Министр юстиции

Российской Федерации