ОТЗЫВ

научного руководителя о диссертации Смирнова Ивана Андреевича на тему «Правовое регулирование ресоциализации положительно характеризующихся осужденных к лишению свободы», представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки

С сентября 2017 г. по август 2020 г. И. А. Смирнов являлся адъюнктом факультета подготовки научно-педагогических кадров Академии ФСИН России. С 15 марта 2021 г. работал в должности преподавателя кафедры гражданско-правовых дисциплин юридического факультета ВИПЭ ФСИН России, а с 27 сентября 2023 г. – в должности старшего преподавателя, в которой и состоит по настоящее время. В процессе подготовки диссертации И. А. Смирновым был использован практический опыт в воспитательных службах уголовно-исполнительной системы, полученный в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Республике Карелия, а также в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Псковской области. И. А. Смирнов проявил себя организованным и серьезным соискателем, способным четко формулировать цели и задачи, анализировать полученные результаты, самостоятельно определять грамотные решения возникающих вопросов.

Актуальность темы, выбранной соискателем, определяется теоретико-прикладным анализом процесса ресоциализации положительно характеризующихся осужденных к лишению свободы, изучением их личностных особенностей и определением критериев их исправления. Рассмотрены три стадии (начальная, основная и заключительная) ресоциализации положительно характеризующихся осужденных от приема их в исправительное учреждение до применения поощрительных институтов, связанных с изменением условий отбывания наказания и условно-досрочным освобождением. В настоящее время элементы прогрессивной системы лишения свободы не связаны между собой и не образуют преемственности. Все это не дает полной гарантии предупреждения рецидива преступлений со стороны положительно характеризующихся осужденных. В связи с этим

автором проанализированы нормы действующего законодательства, направленные на ресоциализацию положительно характеризующихся осужденных, отбывающих уголовное наказание в виде лишения свободы, предложены пути их совершенствования.

За весь период подготовки диссертации выполнен большой объем работы по сбору и анализу литературы, обоснованию методологических и теоретических основ исследования, сбору, обработке и обобщению эмпирического материала. Базу исследования составили результаты анкетирования в восьми федеральных округах и шестнадцати субъектах Российской Федерации 606 сотрудников исправительных учреждений, осуществляющих исполнение наказания в виде лишения свободы, 945 осужденных к лишению свободы, в том числе содержащихся в обычных условиях отбывания наказания и к которым были применены институты поощрительного характера, а также 77 социальных работников исправительных учреждений уголовно-исполнительной системы из различных субъектов Российской Федерации. Кроме того, в работе использованы официальные статистические данные ФСИН России, Научно-исследовательского института информационных технологий ФСИН России и Судебного департамента при Верховном Суде Российской Федерации.

Результаты диссертационного исследования И. А. Смирнова отражены в 26 публикациях, 8 из которых написаны им единолично и опубликованы в периодических изданиях, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук, разработаны практические рекомендации, которые внедрены в практическую деятельность Управления воспитательной, социальной и психологической работы ФСИН России. Кроме того, предложения и выводы исследования внедрены в практическую деятельность территориальных органов ФСИН России и учебный процесс образовательных организаций. Положения диссертационной работы апробированы в виде докладов и

сообщений на научно-практических конференциях и круглых столах международного и иного уровня в 2017–2023 гг.

Таким образом, диссертация Смирнова Ивана Андреевича на тему «Правовое регулирование ресоциализации положительно характеризующихся осужденных к лишению свободы» выполнена на актуальную тему и представляет собой законченный научный труд. Диссертация является самостоятельной научно-квалификационной работой, содержащей актуальное решение теоретических и практических проблем, имеющих значение для развития науки уголовно-исполнительного права, соответствует Положению о порядке присуждения ученых степеней, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842. Полагаю, что диссертация может быть допущена к публичной защите, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук.

Научный руководитель:

профессор кафедры уголовно права и криминологии

РГУ имени С.А. Есенина,

доктор юридических наук (12.00.08), профессор

« 16 » октябрь 2023 г.

В.Е. Южанин

Почтовый адрес вуза: 390000, Рязанская область, г. Рязань, ул. Свободы, д. 46

Тел.: +7 (4912) 28-14-35

Эл.почта: rsu@365.rsu.edu.ru

Подпись
Заведующий